
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 34, час 1
Датум: 
	Тема:  2В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Мерки за должина – метри
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми
	
	

	5 мин.
	Користи нестандардни мерки за да споредува и подредува должини
	Може да користи нестандардни мерки за да споредува и подредува должини
	Се бара од учениците да ги споредуваат предметите кои ги има наставникот подготвено во волшебната торба  употребувајќи ги термините подолго и пократко, а мерејќи со нестандардна мерка педа или сл. (или пример може да се мери должината на некој предмети во училницата)

На табла во т-табела се запишува што се мери и колку педи (чекори, стапалки...) тоа изнесува.
	З / И
	Различни предмети до должина, непроцирна торба
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги споредува должините, користејќи стандардни единици: центиметри, метри, 
Прави разумен проценка за одговор на една задача. 

Дава свое мислење дали некој одговор е разумен. 
	Може да ги споредува должините, користејќи стандардни единици: центиметри, метри, 
Може да прави разумен проценка за одговор на една задача. 

Може да даде свое мислење дали некој одговор е разумен.
	Во училницата се поставени линеари и метро, пано за мерење висина на учениците и се разговара каде се користат, кој ги употребува. 

Како можеме да ја измериме нашата висина? Со што мери кројачот, а со што ѕидарот? 

Најава на целата на часот единица мерка за должина – метар.
Се претставува мерката за должина 1 метар (1 m).

Учениците самостојно ја решаваат првата задача на страницата 45. Наставникот објаснува дека линијарот не е нацртан за да мери (тоа е само слика од 1 метар, а не означува вистински 1 метар). 
Во парови се обидуваат да ја пополнат задачата со мерење. 
	З 
И 

П 
	Линијари, метра, пано за мерење висина
РТ трет дел, стр.45
Прирачник за наставници
	

	5 мин.
	Усно го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Може усно да го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Може да го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Со сите ученици заедно се разгледуваат одговорите и се разговара за нив.
	
	РТ трет дел, стр.45


	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведните активности се заедничка и индивидуална, главните активности имаат заедничка, индивидуална работа и работа во парови, завршните активности индивидуална со постојан надзор на наставникот, консултации и потребна помош
	
	Должина, ширина, висина , долги, кратки, високи,ниски, подолго, пократко, повисоки ... најдолго, најкратко, највисока ... 

метар, мерење 

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, табела – Т,  прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: 34, час 2
Датум: 
	Тема:  2В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Мерки за должина – центиметар, метар
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Орг.  форми
	
	

	5 мин.
	Користи стандардни мерки за да споредува и подредува должини
	Може да користи стандардни мерки за да споредува и подредува должини
	Активности за загревање – Учениците во парови мерат по три предмети (помалку од метар, метар и повеќе од метар). Повторување на мерките за должина – метар.
	П 
	Различни предмети
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги споредува должините, користејќи стандардни единици: центиметри, метри, 
Прави разумен проценка за одговор на една задача. 

Дава свое мислење дали некој одговор е разумен. 
	Може да ги споредува должините, користејќи стандардни единици: центиметри, метри, 
Може да прави разумен проценка за одговор на една задача. 

Може да даде свое мислење дали некој одговор е разумен.
	Наставникот ги воведува учениците во мерење на должини и мерни единици – метар и центиметар
1 метар = 100 центиметри

Решавање на задачи:

1. Измери ги со линијар линиите и запиши ја нивната должина

2. Спореди ги мерките (>, =, <)

2 cm ___ 1 m         30 cm ____ 3 cm        1 m ____ 100 cm

50 cm ___ 5 m       10 cm ____ 100 cm     67 cm ___ 7 m

3. Измери ја должината на твојата тетратка, учебник и молив и запиши ја во центиметри.
	З 
И 
	Табла, линијар, креда
Тетратки, линијари
	

	5 мин.
	Усно го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Може усно да го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Може да го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Проверка на активностите на учениците.
	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка работа

Главни активности – групна работа и работа во парови на учениците

Завршни активности – заедничка и индивидуална работа
	
	Должина, ширина, висина , долги, кратки, високи,ниски, подолго, пократко, повисоки ... најдолго, најкратко, највисока ... 

метар, мерење

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: 34, час 3
Датум: 
	Тема:  2В Мерење и решавање проблеми 

Наставна единица: Решавање текстуални задачи со мерки за должина
Тип на час: обработка
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Ги споредува должините, користејќи стандардни единици: центиметри, метри, 
	Може да ги споредува должините, користејќи стандардни единици: центиметри, метри, 
	Повторување на мерките за должина – метар и центиметар – учениците ја мерат должината на распонот на рацете на своето другарче и ја запишуваат.
	З 
	Метро или линијар
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги разбира едноставните текстуални задачи (во еден или во два лесни чекори), определува кои операции се потребни (собирање или одземање, едноставно множење или делење) за нивно решавање и со помош, ги претставува со предмети, со цртежи или со низа од броеви. 

Прави разумен проценка за одговор на една задача. 
	Може да ги разбере едноставните текстуални задачи (во еден или во два лесни чекори), определува кои операции се потребни (собирање или одземање, едноставно множење или делење) за нивно решавање и со помош, ги претставува со предмети, со цртежи или со низа од броеви. 

Може да прави разумен проценка за одговор на една задача.
	Наставникот ја најавува целта на часот – решавање на текстуални задачи вклучувајќи ги мерките за должина.
Кучето на Маја е високо 25 cm, а кучето на Дарко е за 10 cm повисоко од кучето на Маја. Колку cm е високо кучето на Дарко?

Висината на една соба е 2 метри, а должината на собата е за 1 метар подолга од висината. Колку е должината на собата?

Михаил е висок 1 метар, а неговиот татко е двојно повисок од него. Колку е восок таткото на Михаил?

Патот од училиште до дома е долг 75 метри, а патот од дома до продавница е долг 20 метри. Колку е долг патот од училиште до продавница?
	З 
И 
	Табла, креда, тетратка, линијар, прибор за пишување
	

	5 мин.
	Усно го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Може усно да го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Може да го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Проверка на активностите.
	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – индивидуална и заедничка работа

Главни активности – индивидуална и работа во парови на учениците

Завршни активности – заедничка работа
	 
	Должина, ширина, висина , долги, кратки, високи,ниски, подолго, пократко, повисоки ... најдолго, најкратко, највисока ... 

метар, мерење

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, прашања и одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: 34, час 4

Датум: 
	Тема:  2В Мерење и решавање проблеми 

Наставна единица: Мерки за маса – грам, килограм
Тип на час: обработка
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Користи нестандардни мерки за да споредува и подредува маса
	Може да користи нестандардни мерки за да споредува и подредува маса
	Наставникот ги потсетува учениците како да употребуваат вага за да измерат маса од еден

килограм (1 kg). Се ставаат на вагата предмети кои тежат 1 килограм или повеќе и помалку од 1 килограм.
	З 
	Предмети со различна тежина
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Споредува маса, користејќи стандардни единици: грам, килограм 
Прави разумен проценка за одговор на една задача. 

Дава свое мислење дали некој одговор е разумен. 
	Може да ги споредува масите, користејќи стандардни единици: грам, килограм 
Може да прави разумен проценка за одговор на една задача. 

Може да даде свое мислење дали некој одговор е разумен.
	Учениците се поделени во групи - На секоја група ученици и се дели по неколку мали предмети, а тие ги редат од најтежок до најлесен и обратно. Нека проценат кој од предметите е потежок од 100 g, а потоа нека ги измерат за да ја проверат точноста (вистинитоста) на процените.

План:

Мерки за маса се: 

грам (g), килограм (kg)
1 kg = 1000 g

Учениците можат да работат во парови за да нацртаат предмети во табелата на страницата 46. Наставникот ги охрабрува учениците да ги измерат предметите за да ги проверат одговорите, доколку е потребно.
	Г 

З 

П
	Предмети со различна тежина

Табла, креда, вага

Работна тетратка трет дел, стр.46
	

	5 мин.
	Усно го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Може усно да го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Може да го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Проверка на активностите.
	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка работа

Главни активности – групна, заедничка и работа во парови на учениците

Завршни активности – заедничка работа
	 
	Тешко. лесно, грам, килограм, мерки за маса, вага, терезија, тас

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, прашања и одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА

	Седмица: 34, час 5
Датум: 
	Тема: 2В Мерење и решавање проблеми
Наставна единица: Мерки за маса – грам, килограм
Тип на час: вежби
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Користи стандардни мерки за да споредува и подредува маса
	Може да користи стандардни мерки за да споредува и подредува маса
	Повторување на мерките за маса: грам и килограм. Мерките ги повторуваат преку набројување на предмети што может да се измерат во грамови и предмети кои се мерат во килограми.
	З 
	Потешки и полесни предмети
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија
Работен лист


	20 мин.
	Споредува маса, користејќи стандардни единици: грам, килограм 

Прави разумен проценка за одговор на една задача. 

Дава свое мислење дали некој одговор е разумен. 
	Може да ги споредува масите, користејќи стандардни единици: грам, килограм 

Може да прави разумен проценка за одговор на една задача. 

Може да даде свое мислење дали некој одговор е разумен.
	Наставникот го најавува часот – активности на учениците во работен лист (проверка на стекнатите знаења за мерки за маса).

Учениците самостојно го изработуваат работниот лист.

Наставникот насочува, поттикнува и помага.
	З 

И 
	Работен лист за учениците
	

	5 мин.
	Усно го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Може усно да го објаснува начинот на решавање и размислување. 

Може да го користи знаењето за решавање проблеми и загатки.
	Проверка на начинот на решавање и размислување.
	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка и индивидуална работа

Главни активности – работа во парови и индивидуална  работа на учениците

Завршни активности – заедничка и индивидуална работа
	Страницата 47 ќе користи за повторување и за утврдување на знаењата за мерење маса во килограми. Учениците работат во парови за да го извршат

мерењето.
	Тешко. лесно, грам, килограм, мерки за маса, вага, терезија, тас

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, пауза за размислување



